
+ 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara/CE 	 O 
(si  

Pregão Eletrônico n° PE  1/2020-SESA 	 t 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS. 

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 13:30hs (treze horas e trinta minutos), a 
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara/CE, CNPJ - 10.462.497/0001-13, realizou o Pregão Eletrônico em 
epígrafe conduzido pela pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, auxiliada pela Equipe de Apoio 
formada pelos Srs. Daniel Martins Oliveira e pelo Sr. Francisco Erivan Machado Magalhães, com o objetivo 
da AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS, conforme 
especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA, CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63, ME/EPP: Sim 

Lotes: 

Lote: 1 - OXIGÊNIO MEDICINAL (02) OXIGÊNIO MEDICINAL (02) FORNECIDO EM CILINDROS 
DE 1 M3  OU 10 M3  CONFORME 5 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(ões): 

Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
COF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:34:49 
Valor da Oferta: 30,00 
Marca do Produto: WHITE MARTINS 
Motivo da Desclassificação: INABILITADA, por não atender o EDITAL nos itens:6.5.8. (não 
apresentou os índices de Liquidez Geral (LG) e Solvência Geral (SG))6.5.3. (não apresentou 
DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados)6.6.2. 1. (não apresentou) 

Lances 
1 	Valor do 

Nome da Empresa CPF/CNP J Data Hora 
Lance 

J.C. MASCARENHAS AGUIAR & 
04.485.540/0001-63 23/12/2020 14:08:58 29,50 

CIA LTDA 

Recursos 
Data Hora 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Registro Registro 

Motivação  
Intenção Intenção 
Recurso Recurso  

IREMOS ENTRAR COM 
RECURSO, POIS ESSA 

J.C. DOCUMENTAÇÃO EM 
MASCARENHAS 

04.485.540/0001-63 23/12/2020 15:43:28 ESPECIFICIO, SÃO PARA 
AGUIAR & CIA ENVASADORES E NÃO PARA 
LTDA DISTRIBUIDOR COMO E O 

NOSSO CASO 

Rua José Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ fFLN A 
o 

Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 

Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Justificativa 

Contra decisão desta honrosa 
Comissão de Licitação, que 
inabilitou a recorrente, 
demonstrando os motivos de 
seu inconformismo pelas 
razões de fato e de direito. 
Diante do chamamento desta 
Instituição para o certame 
desta licitação, a recorrente 

J.C.  
veio a participar com a mais 

ASCARENHAS 
estrita observância das 

AGUIAR & CIA 
04.485.540/0001-63 24/12/2020 11:38:21 exigências do edital. Ocorre 

LTDA 
que, a douta Comissão de 
Licitação julgou a recorrente 
inabilitada sob a alegação do 
possível não atendimento aos 
itens 6.5.8, 6.5.3 e 6.6.2.1 do 
edital. Todavia, com o devido 
respeito, essa decisão não se 
mostra consentânea com as 
normas legais aplicáveis à 
espécie, como adiante será 
demonstrado. 

Julgamento 

Nome Julgador 
Data 

Julgamento 
Hora - 

Decisão 
Julgamento  

Justificativa 

V - DA CONCLUSÃO: Assim, 
ante o acima exposto, decido: Desta 
forma, conhecer as intenções das 
contrarrazões recursais, e ratificar a 
INABILITAÇÃO da empresa J.C. 
MASCARENHAS AGUIAR & 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ no . 

04.485.540/0001-63, referente aos 
itens 6.5.3, 6.5.8, 6.6.2.1, pelas 
razões acima expostas, 
mantendo-se o julgamento dantes 

Flavia Maria 
proferido como forma de 

Carneiro da Costa 
07/01/2021 14:51:40 Indeferido preservar-se a legislação 

competente, mormente os 
princípios norteadores da atividade 
administrativa, tais quais, o da 
legalidade, igualdade, 
impessoalidade, moralidade, 
vinculação ao instrumento 
convocatório e julgamento objetivo. 
Portanto, julgando os pedidos em 
recurso impetrando pela empresa 
recorrente: IMPROCEDENTE. 
Viçosa do Ceará CE, 30 de 
dezembro de 

Rua José Siqueira, n°396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 	
4w 

E, 



çiP MOA 

- FLN°____ 
o 

ra k vir- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

Nome Julgador Data Hora Decisão Justificativ a Julgamento Julgamento 'i- 	c'wn 
2020. 

FLÁ VIA 
MARIA CARNEIRO DA COSTA 
Pregoeira do Município de Viçosa 
do Ceará 
Com base no Art. 13, inciso IV, do 
Decreto n° 10.024, de 20 de 
setembro de 2019 e suas alterações, 
RATIFICO o julgamento da 
Pregoeira do Município de Viçosa 
do Ceará, principalmente no tocante 
a permanência da INABILITAÇÃO 
da empresa: J.C. MASCARENHAS 
AGUIAR & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n°. 04.485.540/0001-63, 
bem como na improcedência do 
Recurso Administrativo impetrado 
pela recorrente. Por entendermos 
condizentes com as normas legais e 
editalícias, quanto aos 
procedimentos processuais e de 

Fatima Cintya Sá 
07/01/2021 14:57:19 Indeferido 

julgamento do Pregão Eletrônico 
Pitombeira da Cunha no . PE 1 1/2020-SESA, objeto: 

AQUISIÇÃO DE GASES 
MEDICINAIS, VÁLVULAS 
REGULADORAS E CILINDROS. 
De modo a preservar-se a legislação 
competente, e os princípios 
norteadores da atividade 
administrativa, tais quais o da 
legalidade, igualdade, 
impessoalidade, moralidade, 
vinculação ao instrumento 
convocatório e julgamento objetivo. 
Sendo o que nos consta, 
subscrevemo-nos. FÁTIMA 
CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA 
CUNHA Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de SAUDE 

Lote: 2- VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDROS DE OXIGÊNIO/AR COMPRIMIDO COM 
FLU XÔMETRO 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:35:28 
Valor da Oferta: 576,00 
Marca do Produto: PROTEC 

 ~~ i. Desclassificação(ões): 

Rua José Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

Nenhum participante desclassificado. 

Lances 

MÜ+ 

- FN ___ o 

po 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 
Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote: 3- VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDROS DE OXIGÊNIO/AR COMPRIMIDO SEM 
FLUXÔMETRO 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C, MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:36:04 
Valor da Oferta: 460,00 
Marca do Produto: PROTEC 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote: 4- CILINDRO PARA ARMAZENAMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL (02) COM 
CAPACIDADE DE 1 M3 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:36:5 1 
Valor da Oferta: 1,210,00 
Marca do Produto: MAT S/A 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Rua José Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ MOA 

- FIN õ ____ 

p  Dow 

Lote: 5- CILINDRO PARA ARMAZENAMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL (02) COM 
CAPACIDADE DE. 2 M3 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:37:23 
Valor da Oferta: 1 .25 0,00 
Marca do Produto: MAT S/A 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote: 6- CILINDRO PARA ARMAZENAMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL (02) COM 
CAPACIDADE DE 3 M3 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:37:58 
Valor da Oferta: 1.300,00 
Marca do Produto: MAT S/A 

D esc lassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote: 7- CILINDRO PARA ARMAZENAMENTO DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL (02+N2) COM 
CAPACIDADE DE 7 M3 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 

Rua José Siqueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ çt 

ce 
Hora Registro Oferta: 16:38:43 	 FLN 

Valor da Oferta: 1.850,00 	 % ( , 
Marca do Produto: MAT S/A 

'M ° 
Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote: 8- CILINDRO PARA ARMAZENAMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL (02) COM 
CAPACIDADE DE 10 M3 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA 
CPF/CNPJ: 04.485.540/0001-63 
Data Registro Oferta: 22/12/2020 
Hora Registro Oferta: 16:39:20 
Valor da Oferta: 2. 100,00 
Marca do Produto: MAT S/A 

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

Viçosa do c1(eará (Ce), 07 de janeiro de 2021. 

Flávia Maria Carneiro da Costa 
Pregoeira 

Daniel Martins Oivei?a 
Equipe de Apoio 

tancisco Erivan Mach'I6 Mgalhães 
Equipe de Ap9' 

Rua José Siqueira. n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


